（包括SOFCL及羅太太）不會接納要約。承諾股東（連同根據證券及期貨條例第XV部承諾股

東被視為於其股份擁有權益的股份持有人（包括SOFCL及羅太太））共持有 238,621,000股股

份，佔於最後實際可行日期的已發行股份約 49.26%。

於最後實際可行日期，本公司及與其一致行動人士概無就接納要約接獲任何不可撤銷

承諾。

董 事 會 函 件

– 10 –

清洗豁免

SOCL及與其一致行動人士（包括SOFCL（為SOCL的全資附屬公司）、羅先生（為SOCL

的董事）、黃先生（為SOCL及SOFCL的董事）、羅太太（為羅先生的配偶）、陳羅鴻鏇女士

（為羅先生的胞姊）及羅慧琦女士（為羅先生的胞妹））於 238,907,300股股份中擁有權益，佔

於最後實際可行日期的已發行股份約 49.32%。根據股份回購守則規則 6，倘股份回購導致

股東於本公司的投票權所佔的權益比例增加，則該項增加就收購守則的目的而言將被視作

一項收購處理。

視乎根據要約收取到接納股東的接納水平，並假設概無購股權於要約完成前獲其持有

人行使，SOCL及與其一致行動人士的總權益於要約完成時可能增加至最高約 62.15%，因

而觸發SOCL於收購守則規則 26項下就所有SOCL及與其一致行動人士並非擁有的股份提

出強制性全面要約的責任。因此，SOCL及本公司已向執行人員作出清洗豁免申請。

執行人員已同意豁免SOCL因完成要約而可能產生須提出全面要約的任何責任，惟要

約及清洗豁免須經獨立股東於股東特別大會上以投票表決方式批准。倘要約或清洗豁免不

獲獨立股東以投票表決方式批准，或倘後者不獲執行人員授出，則要約將即時失效。

視乎根據要約收取到接納股東的接納水平，倘SOCL及與其一致行動人士的總權益於

要約完成時超過已發行股份 50%，SOCL及與其一致行動人士可於要約完成後增加其於本公

司的合共股權，而不會觸發收購守則規則 26項下須作出強制性全面要約的任何責任。

董 事 會 函 件

– 11 –

股權架構變動

下表列示本公司現時的股權架構以及緊隨要約完成後的股權架構（假設合資格股東（不

包括陳羅鴻鏇女士及羅慧琦女士，彼等為與SOCL一致行動的人士）將全面接納要約（且計

及各承諾股東向本公司不可撤銷地承諾，彼等各自不會並將促使該等根據證券及期貨條例

第XV部承諾股東被視為於其股份擁有權益的股份持有人（包括SOFCL及羅太太）不會接納

要約））：

股東名稱 緊接要約完成前

緊隨要約完成後
（假設自最後實際可行日期起
至要約完成日期（包括當日）
止概無購股權獲行使）

緊隨要約完成後
（假設於最後實際可行日期
已歸屬及可予行使的

所有購股權已於要約完成前
獲悉數行使）

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

SOCL（及與其一致
 行動人士）
SOCL（附註 1） 232,148,000 47.92 232,148,000 60.39 232,148,000 60.17

SOFCL（附註 1） 2,233,000 0.46 2,233,000 0.58 2,233,000 0.58

黃先生（附註 2） 3,928,000 0.81 3,928,000 1.02 3,928,000 1.02

羅太太（附註 3） 312,000 0.06 312,000 0.08 312,000 0.08

陳羅鴻鏇女士（附註 4） 274,300 0.06 274,300 0.07 274,300 0.07

羅慧琦女士（附註 5） 12,000 0.002 12,000 0.003 12,000 0.003

小計 238,907,300 49.32 238,907,300 62.15 238,907,300 61.92

其他股東 245,502,864 50.68 145,502,864 37.85 146,944,864 38.08

總計 484,410,164 100.00 384,410,164 100.00 385,852,164 100.00

附註：

1. SOFCL為SOCL的全資附屬公司。SOCL由Bosrich Unit Trust擁有，其信託人為Bosrich

Holdings (PTC) Inc.。Bosrich Unit Trust的單位由一全權信託擁有，而羅先生（為本公司及
SOCL的董事）乃該信託的一名全權信託受益人。因此，根據證券及期貨條例，羅先生、羅太太
及Bosrich Holdings (PTC) Inc.（包括其他）均被視為於SOCL及SOFCL所持有的該等股份中擁
有權益。

2. 黃先生為本公司、SOCL及SOFCL的董事。

3. 羅太太為羅先生的配偶。因此，根據證券及期貨條例，羅先生被視為於羅太太所持有的該等股
份中擁有權益。

4. 該等股份由Maxiflow Global Limited持有，而羅先生的胞姊陳羅鴻鏇女士實益擁有該公司全部
權益。

5. 該等股份由羅先生的胞妹羅慧琦女士實益擁有。

董 事 會 函 件

– 12 –

假設 (i)合資格股東（不包括陳羅鴻鏇女士及羅慧琦女士，彼等為與SOCL一致行動的

人士）將全面接納要約（且計及各承諾股東向本公司不可撤銷地承諾，彼等各自不會並將促

使該等根據證券及期貨條例第XV部承諾股東被視為於其股份擁有權益的股份持有人（包括

SOFCL及羅太太）不會接納要約）；及 (ii)於最後實際可行日期起至要約完成日期（包括當日）

[…]

(b) 於 2017年 12月 31日每股資產淨值將增加約 17.0%至每股 8.61港元；

(c) 貴公司將向接納股東合共支付現金 2.5億港元，且將以 貴集團的內部資源撥

付。 貴集團於 2017年 12月 31日的負債將維持不變，約為 83.22億港元；及

(d) 要約直接應佔的約 7百萬港元估計開支將以 貴集團的內部資源撥付。因此， 貴

集團的銀行結餘、存款及現金於作出該等付款後將減少。於 2017年 12月 31日的

營運資金（以流動資產淨額列示）將減少 10.8%至約 21.14億港元。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– IFA-27 –

儘管每股基本虧損將增加約 25.2%至 1.59港元，但如上所述，每股資產淨值於要約完

成後預期將有所提升，且將根據股東於要約後的 貴公司餘下持股繼續歸於股東。於要約

完成後， 貴集團的營運資金在支付了 2.57億港元（包括開支）後將下降 10.8%。全體合資格

股東有平等的機會接納其保證配額。並無提交股份以接納要約的股東，將在 貴集團的持

股、資產淨值、保留溢利及任何未來盈利方面按其權益比例增加。吾等認為因此不會對股

東產生任何重大不利影響。

對 貴公司持股權益的影響

承諾股東

各承諾股東（即SOCL、羅先生及黃先生）向 貴公司不可撤銷地承諾，彼等各自不會

並將促使該等根據證券及期貨條例第XV部承諾股東被視為於其股份擁有權益的股份持有

人（包括SOFCL及羅太太）不會接納要約。承諾股東（連同根據證券及期貨條例第XV部承諾

股東被視為於其股份擁有權益的股份持有人（包括SOFCL及羅太太））持有 238,621,000股股

份，佔於最後實際可行日期的已發行股份約 49.26%。

下表列示 貴公司當前的股權架構以及緊隨要約完成後的股權架構（假設 (a)合資格股

東（不包括陳羅鴻鏇女士及羅慧琦女士，彼等為與SOCL一致行動的人士）將全面接納要約

（且計及各承諾股東向 貴公司作出的不可撤銷承諾，不會接納要約（上段所述））；(b)於最

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– IFA-28 –

後實際可行日期起至要約完成日期（包括當日）止將不會發行額外股份（惟購股權持有人行使

購股權而發行額外股份的情況除外）；以及 (c)於要約完成前，截至最後實際可行日期已歸

屬且可行使的所有購股權已全部獲行使）：

股東名稱╱姓名
截至最後實際可行日期
且緊接要約完成前

緊隨要約完成後（假設
於最後實際可行日期起至
要約完成日期（包括當日）止
將不會行使任何購股權）

緊隨要約完成後（假設
於要約完成前，截至

最後實際可行日期已歸屬且
可行使的所有購股權
已全部獲行使）

股份 概約 股份 概約 股份 概約
數目 百分比 數目 百分比 數目 百分比

SOCL（以及與之
 一致行動的人士）
SOCL（附註 1） 232,148,000 47.92 232,148,000 60.39 232,148,000 60.17

SOFCL（附註 1） 2,233,000 0.46 2,233,000 0.58 2,233,000 0.58

黃先生（附註 2） 3,928,000 0.81 3,928,000 1.02 3,928,000 1.02

羅太太（附註 3） 312,000 0.06 312,000 0.08 312,000 0.08

陳羅鴻鏇女士（附註 4） 274,300 0.06 274,300 0.07 274,300 0.07

羅慧琦女士（附註 5） 12,000 0.002 12,000 0.003 12,000 0.003

小計 238,907,300 49.32 238,907,300 62.15 238,907,300 61.92

其他股東 245,502,864 50.68 145,502,864 37.85 146,944,864 38.08

總計 484,410,164 100.00 384,410,164 100.00 385,852,164 100.00

附註：

1. SOFCL為SOCL的全資附屬公司。SOCL由Bosrich Unit Trust擁有，Bosrich Unit Trust的信
託人為Bosrich Holdings (PTC) Inc.。Bosrich Unit Trust的單位由一全權信託擁有，而羅先生
（為 貴公司及SOCL的董事）乃該信託的一名全權信託受益人。因此，根據證券及期貨條例，
羅先生、羅太太及Bosrich Holdings (PTC) Inc.（包括其他）均被視為於SOCL及SOFCL所持有
的該等股份中擁有權益。

2. 黃先生為 貴公司、SOCL及SOFCL的董事。

3. 羅太太為羅先生的配偶。因此，根據證券及期貨條例，羅先生被視為於羅太太所持有的該等股
份中擁有權益。

4. 該等股份由Maxiflow Global Limited持有，而羅先生的胞姊陳羅鴻鏇女士實益擁有該公司全部
權益。

5. 該等股份由羅先生的胞妹羅慧琦女士實益擁有。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– IFA-29 –

由於將被購回的全部股份將被註銷，倘要約獲全數接納，則發行在外的股份總數將減

少 100,000,000股。如上表所示， 貴公司其他股東的持股於要約及清洗豁免完成後將從約

50.68%減少至 37.85%（假設於最後實際可行日期起至要約完成日期（包括當日）止將不會行

使任何購股權）。

[…]

– II-111 –

的會計政策一致，惟香港會計師公會頒佈並適用於本集團 2018年 1月 1日開始的年度期間

的若干新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。董事認為，應用該等

新訂及經修訂香港財務報告準則對 2018年中期期間的業績估計並無重大影響。

5. 財務及經營前景

於過往數年，本集團在推行其資產變現計劃方面取得重大進展。於 2017年 5月

及 6月，本公司成功發行三年期美元票據，募得合共 280,000,000美元較長期的資金。

此外，本集團於 2017年 12月出售於大連天地項目的 22%股權，於 12個月內帶來人民

幣 1,300,000,000元的現金所得款。因此，本集團已將其銀行貸款總額由 2013年底的

8,200,000,000港元大幅減至於 2017年 12月 31日的 1,400,000,000港元，加強了營運資本，

令本集團得以優化並提升其餘下的房地產資產及增加其價值。

本集團持有六個房地產項目，均位於中國主要城市的優越地段，主要為位於瀋陽、成

都、天津及重慶等地的優秀零售組合。本集團在該等購物商場的資產增值計劃方面取得令

人滿意的進展，旨在提高商場的出租率、租金收益率及價值。

自本公司於 1997年成立以來，建築業務一直為其核心業務，其附屬公司為參與香港公

共房屋項目及樓宇工程的主要承建商。香港特別行政區政府以致力解決經濟適用房短缺問

題為其首要任務。憑藉本集團建築分部的核心優勢，於香港公營建築工程方面將擁有龐大

商機，而其工程合約量亦正在上升。同時，本集團已準備就緒捕捉社區衛生及休閒設施上

的商機以及相關的施工活動（如裝修、翻新及保養合約）。

本集團現時擁有較穩健的財務狀況，可尋求於核心業務範圍的潛在市場機遇。

附 錄 三  本 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A. 本集團的未經審核備考財務資料

以下為根據本集團刊發截至 2017年 12月 31日止年度之年報所載本集團於 2017年 12月

31日的經審核綜合財務狀況表編製的本集團於 2017年 12月 31日的未經審核備考經調整每

股資產淨值，當中已根據上市規則第 4.29條就要約的影響作出調整，並假設要約已於 2017

年 12月 31日完成，以說明要約對本集團的財務狀況的影響。因僅作說明用途及其假設性質

使然，其未必能真實反映本集團於要約實際完成時或未來之任何日期的資產淨值及每股資

產淨值。

本集團

於 2017年

12月 31日

的經審核

資產淨值

備考調整

（附註 1）

本集團

於 2017年

12月 31日

的未經審核

備考經調整

資產淨值

百萬港元 百萬港元 百萬港元

非流動資產 4,885 4,885

流動資產 * 7,139 (257) 6,882

流動負債（附註 2） 4,768 4,768

流動資產淨額（附註 3） 2,371 (257) 2,114

非流動負債（附註 2） 3,554 3,554

非控股股東權益 136 136

資產淨值 3,566 (257) 3,309

* 包括：

 銀行結餘、存款及現金 1,486 (257) 1,229

港元 港元
（附註 4） （附註 5）

每股資產淨值 7.36 8.61

附 錄 三  本 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

附註：

1. 按要約價每股股份 2.50港元購回 100,000,000股股份的應付現金代價 250,000,000港元及要約直
接產生的估計開支 7,000,000港元（假設本公司將購回最高數目於要約項下獲全面接納）。該等開
支包括法律費用、財務顧問費及其他專業費用，乃因權益交易而產生，並入賬計作權益的減項。

2. 要約不會對本集團負債造成任何影響。

3. 於 2017年 12月 31日的營運資金（以流動資產淨額列示）將由約 2,371,000,000港元減少至約
2,114,000,000港元。

4. 緊接要約完成前本集團的經審核每股資產淨值乃按於 2017年 12月 31日本集團經審核本公司股
東應佔資產淨值 3,566,000,000港元及於 2017年 12月 31日已發行股份 484,410,164股計算。

5. 緊隨要約完成後本集團的未經審核備考經調整每股資產淨值乃按於 2017年 12月 31日本集團未
經審核備考經調整資產淨值 3,309,000,000港元及要約完成後已發行股份 384,410,164股計算，
該股數為上文所述緊接要約完成前的已發行股份 484,410,164股減假設要約獲合資格股東全數接